
Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2023 NÚMERO 2370 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
1 | P á g i n a  

 

PODER EXECUTIVO

 

 
LEIS 
 

LEI COMPLEMENTAR Nº 025/2023, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023. 

“Altera a Lei Complementar nº. 1.120/2013 que dispõe sobre 

alterações no Plano De Cargos, Carreiras e Remuneração dos 

Servidores-PCCRs do Poder Executivo Macauense (Lei Nº 1.054/2010) 

e cria o quadro final de vagas de provimento efetivo no quadro de 

pessoal da Prefeitura de Macau, e dá outras providências”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2023 NÚMERO 2370 

 

 

 

 

 

 
2 | P á g i n a  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU-RN, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 

sanciono a seguinte lei: 

Art. 1º. O Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos Servidores da Administração Geral, no âmbito do Poder 

Executivo, instituído pela Lei nº 1.054, de 21 de dezembro de 2010, passa a viger com as alterações promovidas nos 

anexos I, II, III e IV. 

Art. 2º. Fica declarada a vacância das vagas conforme o anexo II desta Lei Complementar. 

Art. 3º. Fica criado, após estudos de necessidades, o quadro final de vagas e remuneração para provimento efetivo do 

quadro de pessoal da Prefeitura de Macau, conforme o anexo III e IV desta Lei Complementar. 

Art. 4º. Revogadas todas as disposições contrárias, esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 06 de Novembro de 2023. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO MUNICIPAL 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ANEXO I 

 

QUADRO GERAL DE SERVIDORES A SER CONSOLIDADO 

 

ORDEM 

 

CARGO/FUNÇÃO 

 

CH 

 

 

QUANTIDADE 

 

1 Advogado 40 3 

2 Agente Administrativo 40 16 

3 Agente de Endemias 40 21 

4 Agente de Mobilidade Urbana 40 6 

5 Agente Comunitário de Saúde 40 69 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2023 NÚMERO 2370 

 

 

 

 

 

 
3 | P á g i n a  

 

6 Agente Fiscal de Tributos 40 2 

7 Ajudante Carpintaria 40 1 

8 Ajudante de Pintor 40 1 

9 Ajudante de Encanador 40 1 

10 Apontador 40 1 

11 Auxiliar de Serviços Gerais (em extinção) 40 116 

12 Assistente Administrativo 40 14 

13 Assistente Social 30 5 

14 Auxiliar de Ensino Infantil (em extinção) 30 78 

15 Auxiliar de Bibliotecário (em extinção) 40 7 

16 Auxiliar de Enfermagem 40 31 

17 Auxiliar de Secretaria Escolar (em extinção) 40 26 

18 Calceteiro 40 1 

19 Dentista 40 10 

20 Dentista Especialista 20 4 

21 Digitador 40 6 

22 Enfermeiro 40 10 

23 Engenheiro Civil 40 1 

24 Fonoaudiólogo 30 2 

25 Farmacêutico Bioquímico 40 1 

26 Ferramenteiro 40 1 

27 Fiscal de Obras 40 6 

28 Fisioterapeuta 40 1 

29 Gari 40 96 

30 Guarda Municipal 40 100 

31 Guia de Turismo 40 1 

32 Jardineiro 40 8 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2023 NÚMERO 2370 

 

 

 

 

 

 
4 | P á g i n a  

 

33 Lavadeira 40 1 

34 Médico Clínico Geral 40 10 

35 Médico Veterinário 40 1 

36 Mensageiro 40 6 

37 Merendeira (em extinção) 40 33 

38 Motorista - Habilitação "D" 40 33 

39 Músico 40 2 

40 Nutricionista 40 3 

41 Operador de Máquinas Pesadas 40 5 

42 Pedagogo 30 8 

43 Pedreiro 40 3 

44 Porteiro (em extinção) 40 12 

45 Professor de Artes  30 3 

46 Professor Polivalente 30 204 

47 Professor de Ciências 30 10 

48 Professor de Educação Física 30 11 

49 Professor de Ensino Religioso 30 2 

50 Professor de Geografia 30 4 

51 Professor de História  30 8 

52 Professor de Língua Inglesa 30 5 

53 Professor de Matemática 30 8 

54 Professor de Língua Portuguesa 30 12 

55 Professor Intérprete de Libras 30 2 

56 Psicólogo 30 4 

57 Psicopedagogo Clínico 30 2 

58 Psicopedagogo Institucional 30 2 

59 Recepcionista 40 11 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2023 NÚMERO 2370 

 

 

 

 

 

 
5 | P á g i n a  

 

60 Secretário Escolar (em extinção) 40 8 

61 Servente de Obras 40 1 

62 Supervisor Escolar 30 8 

63 Técnico em Edificações 40 3 

64 Técnico em Enfermagem 40 20 

65 Técnico de Nível Superior – Meio 40 1 

66 Técnico em Cadastro Imobiliário 40 2 

67 Técnico em Recursos Pesqueiros 40 1 

68 Tratorista 40 4 

69 Terapeuta Ocupacional 30 2 

70 Vigia (em extinção) 40 74 

 

TOTAL 

 

 

1.175 

 

 

ANEXO II 

RELAÇÃO DE CARGOS E VACÂNCIAS  

 

ORDEM 

 

CARGO/FUNÇÃO 

 

VACÂNCIA 

 

1 Assistente Social 2 

2 Fonoaudiólogo 2 

3 Professor de Artes 2 

4 Professor Polivalente 57 

5 Professor de Ciências 0 

6 Professor de Educação Física 3 

7 Professor de Ensino Religioso 1 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2023 NÚMERO 2370 

 

 

 

 

 

 
6 | P á g i n a  

 

8 Professor de Geografia 0 

9 Professor de História  0 

10 Professor de Língua Inglesa 0 

11 Professor de Matemática 2 

12 Professor de Língua Portuguesa 1 

13 Psicólogo 3 

14 Psicopedagogo Clínico 2 

15 Psicopedagogo Institucional 2 

16 Terapeuta Ocupacional 2 

 

TOTAL 

 

79 

 

 

ANEXO III  

 QUADRO GERAL DE VAGAS CRIADAS PARA CONCURSO PÚBLICO 

 

ORDEM 

 

 

CARGO/FUNÇÃO 

 

 

CH 

 

 

QUANTIDADE 

 

1 Assistente Social 30 2 

2 Fonoaudiólogo 30 2 

3 Professor de Artes 30 2 

4 Professor Polivalente 30 35 

5 Professor de Ciências 30 CR 

6 Professor de Educação Física 30 CR 

7 Professor de Ensino Religioso 30 1 

8 Professor de Geografia 30 CR 

9 Professor de História  30 CR 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2023 NÚMERO 2370 

 

 

 

 

 

 
7 | P á g i n a  

 

10 Professor de Língua Inglesa 30 CR 

11 Professor de Matemática 30 CR 

12 Professor de Língua Portuguesa 30 CR 

13 Psicólogo 30 2 

14 Psicopedagogo Clínico 30 2 

15 Psicopedagogo Institucional 30 2 

16 Terapeuta Ocupacional 30 2 

17 Assistente Social 30 CR 

18 Psicólogo 30 CR 

19 Guarda Municipal 40 CR 

20 Agente de Combate às Endemias 30 CR 

21 Motorista 40 CR 

TOTAL 

 

 

50  

 

 

ANEXO IV 

  

QUADRO REMUNERATÓRIO  

 

ORDEM 

 

CARGO/FUNÇÃO 

 

CH 

 

 

SALÁRIO BASE 

 

1 Assistente Social 30 R$ 2.400,00 

2 Fonoaudiólogo 30 R$ 2.400,00 

3 Professor de Artes 30 R$ 3.586,61 

4 Professor Polivalente 30 R$ 3.586,61 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2023 NÚMERO 2370 

 

 

 

 

 

 
8 | P á g i n a  

 

5 Professor de Ciências 30 R$ 3.586,61 

6 Professor de Educação Física 30 R$ 3.586,61 

7 Professor de Ensino Religioso 30 R$ 3.586,61 

8 Professor de Geografia 30 R$ 3.586,61 

9 Professor de História  30 R$ 3.586,61 

10 Professor de Língua Inglesa 30 R$ 3.586,61 

11 Professor de Matemática 30 R$ 3.586,61 

12 Professor de Língua Portuguesa 30 R$ 3.586,61 

13 Psicólogo 30 R$ 2.400,00 

14 Psicopedagogo Clínico 30 R$ 2.400,00 

15 Psicopedagogo Institucional 30 R$ 2.400,00 

16 Terapeuta Ocupacional 30 R$ 2.400,00 

17 Guarda Municipal 40 R$ 1.412,70 

18 Agente de Combate às Endemias 30 R$ 2.640,00 

19 Motorista 40 R$ 1.412,70 

 
 

DECRETOS 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 2819/2023, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 
 
Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 1.900.000,00 (Hum 
Milhão e Novecentos Mil Reais),para os fins que especifica e da 
outras providencias. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAU, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e tendo 

em vista a autorização contida nas Leis Municipal nº 1.390/2022 de 30/12/2022. 

 

DECRETA:  

 

Art. 1º- Autorizar a readequação orçamentária do valor de R$ 1.900.000,00 (Hum Milhão e Novecentos Mil Reais), 

constantes do Quadro de Detalhamento de Despesa desta Prefeitura, referente á Lei Orçamentária 1.390/2022. 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2023 NÚMERO 2370 

 

 

 

 

 

 
9 | P á g i n a  

 

Art. 2º -Constituir Fonte de Recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, será por Excesso de 

Arrecadação e supevit. 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 06de Novembro de 2023. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 
Prefeito Municipal 

 
 
ANEXO I  

 
Item I – Acréscimo 

 

 

UO 

 

Função Programática 

 

Especificações 

 

Anexo 

 

Fonte 

 

Natureza 

 

Valor R$ 

 

02.002 04.122.0004.2112 

Secretaria Municipal de 

Administração. Plan, 

Finanças e Tributação 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 83.000,00 

02.003 04.122.0006.2003 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, Pesca, 

Agric e Desenv. 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 230.000,00 

02.004 12.365.0026.2121 

Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 150.000,00 

02.004 12.122.0016.2129 

Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 318.000,00 

03.001 10.122.0019.2024 

Fundo Municipal de Saúde 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 110.000,00 

03.001 10.122.0019.2024 

Fundo Municipal de Saúde 

Contrato de Gestão 1 1500 3.3.50.85 318.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2023 NÚMERO 2370 

 

 

 

 

 

 
10 | P á g i n a  

 

03.001 10.301.0020.2032 

Fundo Municipal de Saúde 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 20.000,00 

03.001 10.301.0020.2033 

Fundo Municipal de Saúde 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 10.000,00 

03.001 10.302.0021.2046 

Fundo Municipal de Saúde 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 15.000,00 

03.001 10.302.0021.2048 

Fundo Municipal de Saúde 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 50.000,00 

03.001 10.302.0021.2048 

Fundo Municipal de Saúde 

Contrato de Gestão 1 1500 3.3.50.85 521.000,00 

03.001 10.302.0021.2056 

Fundo Municipal de Saúde 

Contrato de Gestão 1 1500 3.1.90.11 25.000,00 

03.001 10.305.0023.2066 

Fundo Municipal de Saúde 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 30.000,00 

04.001 08.244.0011.2074 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Material de 

Consumo 

1 2660 3.3.90.30 10.000,00 

04.001 08.244.0011.2074 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Outro Serviço de 

Terceiro – PJ 

1 2660 3.3.90.39 10.000,00 

 

TOTAL 

 

R$ 1.900.000,00 

 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 2820/2023, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 
 
Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 1.037.980,00 (Hum 
Milhão, Trinta e Sete Mil, Novecentos e Oitenta Reais),para os 
fins que especifica e da outras providencias. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAU, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e tendo 

em vista a autorização contida nas Leis Municipal nº 1.390/2022 de 30/12/2022. 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2023 NÚMERO 2370 

 

 

 

 

 

 
11 | P á g i n a  

 

DECRETA:  

 

Art. 1º- Autorizar a readequação orçamentária do valor de R$ 1.037.980,00 (Hum Milhão, Trinta e Sete Mil, 

Novecentos e Oitenta Reais),constantes do Quadro de Detalhamento de Despesa desta Prefeitura, referente á Lei 

Orçamentária 1.390/2022. 

 

Art. 2º -Os recursos necessários à readequação orçamentária de que trata o artigo anterior são oriundos da 

anulação, de igual importância, das dotações discriminadas nos item II do Anexo I a este Decreto. 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 06de Novembro de 2023. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 
Prefeito Municipal 

 
 
ANEXO I  

 
Item I – Acréscimo 

 

 

UO 

 

Função Programática 

 

Especificações 

 

Anexo 

 

Fonte 

 

Natureza 

 

Valor R$ 

02.001 04.122.0004.2111 

Secretaria Municipal de 

Governo e Turismo 

Outro Serviço de 

Terceiro – PJ 

1 1704 3.3.90.39 16.930,00 

02.001 04.122.0004.2111 

Secretaria Municipal de 

Governo e Turismo 

Outro Serviço de 

Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 24.000,00 

02.002 28.841.0000.0003 

Secretaria Mun de Adm 

Planejamento Finanças e 

Tributação 

Juros Sobre a Dívida 1 1500 3.2.90.21 41.350,00 

02.002 28.841.0000.0004 

Secretaria Mun de Adm 

Planejamento Finanças e 

Tributação 

Sentenças 1 1500 3.1.90.91 50.500,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2023 NÚMERO 2370 

 

 

 

 

 

 
12 | P á g i n a  

 

02.002 04.122.0004.2112 

Secretaria Mun de Adm 

Planejamento Finanças e 

Tributação 

Outro Serviço de 

Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 10.000,00 

02.002 04.122.0004.2112 

Secretaria Mun de Adm 

Planejamento Finanças e 

Tributação 

Despesas de Exercício 

Anteriores 

1 1500 3.3.90.92 40.000,00 

02.002 04.122.0004.2112 

Secretaria Mun de Adm 

Planejamento Finanças e 

Tributação 

Obrigações 1 1500 3.1.91.13 36.500,00 

02.002 04.122.0004.2112 

Secretaria Mun de Adm 

Planejamento Finanças e 

Tributação 

Obrigações 1 1500 3.1.90.13 110.000,00 

02.003 04.122.0006.2003 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, Pesca, Agric e 

Desenvolvimento 

Outro Serviço de 

Terceiro – PJ 

1 1704 3.3.90.39 240.000,00 

02.003 15.452.0006.2006 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, Pesca, Agric e 

Desenvolvimento 

Outro Serviço de 

Terceiro – PJ 

1 1704 3.3.90.39 100.000,00 

02.003 15.451.0005.2175 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, Pesca, Agric e 

Desenvolvimento 

Outro Serviço de 

Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 70.000,00 

02.004 13.392.0018.2173 

Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura 

Contribuições 1 1500 3.3.50.41 85.000,00 

 

02.005 04.122.0004.2113 

Secretaria Municipal do 

Esporte e da Juventude 

Outro Serviço de 

Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 21.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2023 NÚMERO 2370 

 

 

 

 

 

 
13 | P á g i n a  

 

02.005 04.122.0004.2113 

Secretaria Municipal do 

Esporte e da Juventude 

Outro Serviço de 

Terceiro – PJ 

1 1704 3.3.90.39 3.000,00 

02.005 04.122.0004.2113 

Secretaria Municipal do 

Esporte e da Juventude 

Material de Consumo 1 1500 3.3.90.30 3.500,00 

03.001 10.302.0021.2048 

Fundo Municipal de Saúde 

Indenizações 1 1500 3.3.90.93 1.100,00 

03.001 10.302.0021.2048 

Fundo Municipal de Saúde 

Material de Consumo 1 1500 3.3.90.30 39.500,00 

04.001 08.122.0011.2072 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Contrato de Gestão 1 1500 3.3.50.85 87.700,00 

04.001 08.244.0011.2074 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Contrato de Gestão 1 1500 3.3.50.85 39.000,00 

04.001 08.244.0011.2075 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Contrato de Gestão 1 1500 3.3.50.85 18.900,00 

 

TOTAL 

 

1.037.980,00 

 

 
Item II – Redução 

 

 

UO 

 

Função Programática 

 

Especificações 

 

Anexo 

 

Fonte 

 

Natureza 

 

Valor R$ 

02.001 04.122.0004.2111 

Secretaria Mun, Governo e Turismo 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 36.500,00 

02.001 04.122.0004.2114 

Secretaria Mun, Governo e Turismo 

Despesas de 

Exercícios 

Anterior 

1 1500 3.1.90.92 5.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2023 NÚMERO 2370 

 

 

 

 

 

 
14 | P á g i n a  

 

02.001 04.122.0004.2115 

Secretaria Mun, Governo e Turismo 

Obrigações 1 1500 3.1.90.13 6.500,00 

02.001 04.122.0004.2115 

Secretaria Mun, Governo e Turismo 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 7.000,00 

02.001 04.122.0004.2115 

Secretaria Mun, Governo e Turismo 

Diárias 1 1500 3.3.90.14 2.000,00 

02.001 04.122.0004.2115 

Secretaria Mun, Governo e Turismo 

Passagens e 

Locomoções 

1 1500 3.3.90.33 2.000,00 

02.001 04.122.0004.2115 

Secretaria Mun, Governo e Turismo 

Outro Serviço de 

Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 2.000,00 

02.001 04.122.0004.2116 

Secretaria Mun, Governo e Turismo 

Diárias 1 1500 3.3.90.14 1.000,00 

02.001 23.695.0025.2118 

Secretaria Mun, Governo e Turismo 

Outro Serviço de 

Terceiro – PJ 

1 1704 3.3.90.39 10.000,00 

02.001 23.695.0025.2118 

Secretaria Mun, Governo e Turismo 

Outro Serviço de 

Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 10.000,00 

02.001  06.181.0004.2153 

Secretaria Mun, Governo e Turismo 

Obrigações 1 1500 3.1.91.13 61.500,00 

02.001  06.181.0004.2153 

Secretaria Mun, Governo e Turismo 

Material de 

Consumo 

1 1704 3.3.90.30 6.930,00 

02.002 28.841.0000.0001 

Secretaria Mun de Planejamento 

Finanças e Tributação 

Principal Divida 

Contratual 

Resgatado 

1 1500 4.6.90.71 15.000,00 

02.002 28.841.0000.0003 

Secretaria Mun de Planejamento 

Finanças e Tributação 

 

 

Principal Divida 

Contratual 

Resgatado 

1 1500 4.6.90.71 15.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2023 NÚMERO 2370 

 

 

 

 

 

 
15 | P á g i n a  

 

02.002 04.122.0004.2112 

Secretaria Mun de Planejamento 

Finanças e Tributação 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 11.350,00 

02.003 15.451.0005.1003 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, Pesca, Agric e 

Desenvolvimento 

Outro Serviço de 

Terceiro – PJ 

1 1704 3.3.90.39 210.000,00 

02.003 15.451.0005.1005 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, Pesca, Agric e 

Desenvolvimento 

Outro Serviço de 

Terceiro – PJ 

1 1704 3.3.90.39 30.000,00 

02.003 15.451.0005.1007 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, Pesca, Agric e 

Desenvolvimento 

Obras e 

Instalações 

1 1500 4.4.90.51 70.000,00 

02.003 15.451.0005.1014 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, Pesca, Agric e 

Desenvolvimento 

Obras e 

Instalações 

1 1500 4.4.90.51 110.000,00 

02.003 04.122.0006.2003 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, Pesca, Agric e 

Desenvolvimento 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 100.000,00 

02.004 12.367.0017.1051 

Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura 

Equipamento e 

Material 

Permanente 

1 1500 4.4.90.52 70.000,00 

02.004 12.391.0030.2154 

Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura 

Outro Serviço de 

Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 15.000,00 

02.005 27.812.0029.1055 

Secretaria Municipal do Esporte e 

da Juventude 

 

Outro Serviço de 

Terceiro – PJ 

1 1704 3.3.90.39 3.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2023 NÚMERO 2370 

 

 

 

 

 

 
16 | P á g i n a  

 

02.005 27.812.0029.1055 

Secretaria Municipal do Esporte e 

da Juventude 

Obras e 

Instalações 

1 1500 4.4.90.51 21.000,00 

02.005 27.812.0029.2145 

Secretaria Municipal do Esporte e 

da Juventude 

Outro Serviço de 

Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 3.500,00 

02.007 08.244.0010.2086 

Secretaria Mun de Habitação e 

Assistência Social 

Outro Serviço de 

Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 35.000,00 

02.007 08.244.0010.2086 

Secretaria Mun de Habitação e 

Assistência Social 

Serviço de 

Tecnologia 

1 1500 3.3.90.40 30.000,00 

02.007 08.244.0010.2086 

Secretaria Mun de Habitação e 

Assistência Social 

Despesa de 

Exercício 

Anterior 

1 1500 3.3.90.92 5.000,00 

02.007 08.244.0010.2086 

Secretaria Mun de Habitação e 

Assistência Social 

Indenizações 1 1500 3.3.90.93 5.000,00 

02.007 08.244.0010.2086 

Secretaria Mun de Habitação e 

Assistência Social 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 17.000,00 

02.007 08.244.0010.2086 

Secretaria Mun de Habitação e 

Assistência Social 

Diárias 1 1500 3.3.90.14 3.000,00 

02.007 08.244.0010.2086 

Secretaria Mun de Habitação e 

Assistência Social 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 7.000,00 

02.007 08.244.0010.2089 

Secretaria Mun de Habitação e 

Assistência Social 

 

Diárias 1 1500 3.3.90.14 5.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2023 NÚMERO 2370 

 

 

 

 

 

 
17 | P á g i n a  

 

02.007 08.244.0010.2089 

Secretaria Mun de Habitação e 

Assistência Social 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 10.000,00 

02.007 08.244.0010.2089 

Secretaria Mun de Habitação e 

Assistência Social 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 10.000,00 

02.007 08.244.0010.2089 

Secretaria Mun de Habitação e 

Assistência Social 

Outro Serviço de 

Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 5.000,00 

02.007 08.244.0010.2089 

Secretaria Mun de Habitação e 

Assistência Social 

Outro Serviço de 

Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 10.000,00 

02.007 08.244.0010.2089 

Secretaria Mun de Habitação e 

Assistência Social 

Auxílios 1 1500 3.3.90.48 10.000,00 

02.007 08.244.0010.2090 

Secretaria Mun de Habitação e 

Assistência Social 

Diárias 1 1500 3.3.90.14 600,00 

02.007 08.244.0010.2098 

Secretaria Mun de Habitação e 

Assistência Social 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 15.000,00 

02.007 08.244.0010.2099 

Secretaria Mun de Habitação e 

Assistência Social 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 10.000,00 

02.007 08.244.0010.2099 

Secretaria Mun de Habitação e 

Assistência Social 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 15.000,00 

02.007 16.482.0013.2109 

Secretaria Mun de Habitação e 

Assistência Social 

 

Outro Serviço de 

Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 20.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2023 NÚMERO 2370 

 

 

 

 

 

 
18 | P á g i n a  

 

03.001 10.301.0020.2033 

Fundo Municipal de Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 1.100,00 

 

TOTAL 

 

1.037.980,00 

 
 

PORTARIAS 
 

Portaria nº 0801/2023, de 06 de Novembro de 2023. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Conceder ao servidor, Francisco das Chagas Silva, Efetivo na função de Mensageiro, matrícula nº 001619-

1, com admissão em 01/10/1997, lotado(a) na Secretaria Municipal de Administração, Planejamento, Finanças e 

Tributação, Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores 

Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de 01/12/2023, referente ao período aquisitivo 2010/2011. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. 

 
Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 06 de Novembro de 2023. 

José Antônio de Menezes Sousa 
P R E F E I T O  

 
 
 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Portaria nº 0802/2023, de 06 de Novembro de 2023. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Conceder ao servidor o Sr. Francisco de Assis da Silva, Efetivo na função de Gari- matrícula nº 006475-1, 

com admissão em 12/07/1999, lotado(a) na Secretaria Municipal de Infraestrutura, Pesca, Agricultura e Desenvolvimento 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2023 NÚMERO 2370 

 

 

 

 

 

 
19 | P á g i n a  

 

Sustentável, Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores 

Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de 01/12/2023, referente ao período aquisitivo 2017/2018. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. 

 
Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 06 de novembro de 2023. 

José Antônio de Menezes Sousa 
P R E F E I T O  

 
 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Portaria nº 0803/2023, de 06 de Novembro de 2023. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE 

Art. 1º -Concede a servidora, a Sra. Maria Esperança Câmara de Lima, matricula nº 010332-2, exercendo a Função 

de Merendeira, lotado (a) no (a) Secretaria Municipal de Educação e Cultura, de acordo com o art. 85, da Lei Municipal nº 

700/94, de 12/04/1994 (Estatuto dos Servidores Públicos), Licença Premio durante 03(três) meses a partir de 06/11/2023, 

referente ao período aquisitivo 2015/2020. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário. 

Palácio João Melo, em Macau/RN, 06 de novembro de 2023. 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO

 


	Portaria nº 0801/2023, de 06 de Novembro de 2023.
	José Antônio de Menezes Sousa
	PREFEITO

	Portaria nº 0802/2023, de 06 de Novembro de 2023.
	José Antônio de Menezes Sousa
	PREFEITO


